копия

Дело № 1-350/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 08 июля 2021 года 

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Сипок Р.П.

при секретарях Ярушиной Д.А., Жалниной А.С., помощнике судьи Куликовой О.А. 

с участием государственного обвинителя – помощников Челябинского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Тимшиной Е.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Хисамова Р.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда г. Челябинска уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в ИП ФИО3 – грузчиком комплектовщиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на учете у врача психиатра и нарколога не состоящего, судимого:

-08.08.2008 Ленинским районным судом гор. Челябинска по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, назначено наказание в виде 10 лет лишения свободы, со штрафом 55000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Денежные средства в сумме 55000 рублей, принадлежащие ФИО2 обратить в доход государства в счет исполнения назначенного дополнительного наказания в виде штрафа. Освободился 11.09.2015 условно-досрочно по постановлению Копейского городского суда Челябинской области от 31.08.2015 на 2 года 5 месяцев 19 дней;

-15.09.2016 Калининским районным судом города Челябинска по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, условно с испытательным сроком 2 года. 

- 29.05.2017 мировым судебным участком № 6 Ленинского района гор. Челябинска по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст.264 УК РФ, назначено наказание в виде лишение свободы на срок 10 месяцев, лишение права управления транспортным средством на срок 2 года, на основании ст. 70 УК РФ с присоединением неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда гор. Челябинска от 08.08.2008 и неотбытой части наказания по приговору Калининского районного суда гор. Челябинска от 15.09.2016, всего к отбытию 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 30.08.2017 приговор изменен апелляционным приговором Ленинского районного суда гор. Челябинска и назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, лишение управления транспортным средством 2 года. Освободился 11.06.2019 условно-досрочно по постановлению Металлургического районного суда гор. Челябинска от 31.05.2019 на 05 месяцев 17 дней,

Осужденного:

- 30.06.2021 Ленинским районным судом г.Челябинска по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 лет (приговор в законную силу не вступил),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, стремясь к незаконному личному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, умышленно, действуя в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, совершил покушение на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Челябинска вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 149,72 грамма, что является крупным размером.

Так, у ФИО2, ведомого желанием незаконного личного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, являющегося потребителем наркотических средств, 27 октября 2020 года около 09 часов 00 минут по местному времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находящегося по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, испытывающего материальное затруднение, желающего получать стабильно высокий доход от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 149,72 грамм, что является крупным размером, с целью последующего его незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц на территории города Челябинска за денежное вознаграждение.

Далее, ФИО2, реализуя задуманное, будучи осведомленным о возможности приобретения вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам у неустановленного в ходе следствия лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - неустановленное следствием лицо), 27 октября 2020 года в период с около 09 часов 00 минут до около 10 часов 27 минут по местному времени, более точные дата и время в ходе следствии не установлены, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Mi», imei код 1: №, imei код 2: №, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи Общества с ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл» (далее - ООО «Т 2 Мобайл»), с абонентским номером №, оператора сотовой связи Публичное акционерное общество «МобильныеТеле Системы» (далее ПАО «МТС), с абонентским номером №, посредством кросс-платформенного мессенджера «WhatsApp», предназначенного для обмена текстовыми сообщениями, связался с неустановленным следствием лицом, использующим абонентский номер № +№, неустановленного оператора сотовой связи, использующего ник нейм «ФИО22», и договорился о незаконном приобретении вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 149,72 грамм, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Челябинска за денежное вознаграждение, обговорив, при этом, стоимость приобретаемого наркотического средства, а также способ оплаты, а именно - посредством бесконтактной оплаты, исключающей визуальный контакт, путем перевода безналичных денежных средств на банковскую карту, используемую неустановленным следствием лицом, а после произведенной оплаты - получение от неустановленного следствием лица, посредством кросс-платформенного мессенджера «WhatsApp», предназначенного для обмена текстовыми сообщениями, информации о местонахождения укрытого для него в месте скрытого хранения наркотического средства.

Далее, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Челябинска за денежное вознаграждение, ведомый желанием незаконного личного обогащения от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, действуя согласно ранее состоявшейся с неустановленным в ходе следствия лицом при вышеуказанных обстоятельствах договоренности, 27 октября 2020 года около 10 часов 27 минут местного времени, используя неустановленный в ходе следствия терминал приема платежей «QIWI», находящийся в помещении неустановленного в ходе следствия магазина, расположенного на улице Дзержинского, в Ленинском районе города Челябинска, более точное место в ходе следствия не установлено, согласно ранее достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности, перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 25000 рублей 00 копеек на неустановленный в ходе следствия номер банковской карты, полученный им от неустановленного следствием лица, в счет оплаты за незаконно приобретаемое им наркотическое средство в крупном размере.

Затем, после произведенной оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Челябинска за денежное вознаграждение, 27 октября 2020 года, около 12 часов 42 минут местного времени, более точное время в ходе следствия не установлено, получив от неустановленного следствием лица, использующего абонентский номер № №, неустановленного оператора сотовой связи, использующим ник нейм «ФИО23», посредством кросс-платформенного мессенджера «WhatsApp», предназначенного для обмена текстовыми сообщениями, установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Mi», imei код 1: №, imei код 2: №, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, информацию о местонахождении укрытого для него наркотического средства, действуя в осуществлении своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Челябинска за денежное вознаграждение.

Далее, 27 октября 2020 года около 18 часов 40 минут местного времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Mi», imei код 1: №, imei код 2: №, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», с абонентским номером №, оператора сотовой связи ПАО «МТС, с абонентским номером №, посредством кросс-платформенного мессенджера «WhatsApp», предназначенного для обмена текстовыми сообщениями, связался со своим знакомым Свидетель №1, не осведомленным о его преступных намерениях, которому предложил совместно с ним проследовать к месту скрытого хранения наркотического средства в крупном размере, при этом, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, направленных на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере с целью последующего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Челябинска за денежное вознаграждение, на что Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 согласился.

Затем, согласно достигнутой с Свидетель №1, не осведомленным о преступных намерениях ФИО2, договоренности, 27 октября 2020 года около 19 часов 00 минут местного времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Челябинска за денежное вознаграждение, совместно со своим знакомым Свидетель №1, не осведомленным о преступных намерениях последнего, на принадлежащем ФИО2 автомобиле марки «Nissan Cube» государственный регистрационный номер № проследовали к гаражам, расположенным на удалении не менее 20 метров от 

<

адрес> и на удалении не менее 25 метров от 

<

адрес>, где 27 октября 2020 года около 20 часов 15 минут местного времени ФИО2 указал Свидетель №1 на полимерный сверток, находящийся у гаражей и попросил последнего поднять сверток и передать ему, не ставя в известность Свидетель №1 о содержимом свертка, на что Свидетель №1 не осведомленный о преступных намерениях последнего в это же время, то есть 27 октября 2020 года около 20 часов 15 минут местного времени в указанном месте поднял, а после чего сразу же передал в руки ФИО2, укрытое для последнего неустановленным следствием лицом наркотическое средство, находящееся в полимерном свертке, которое ФИО2, убрал в левый внутренний карман, надетой на нем куртки, и тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить с целью его последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 149,72 грамма, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Челябинска, за денежное вознаграждение.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории города Челябинска, незаконно храня вышеуказанное наркотическое средство при себе, проследовал на участок местности, расположенный на удалении не менее 

<

адрес> и на удалении не менее 25 метров от 

<

адрес>, где 27 октября 2020 года в 20 часов 20 минут местного времени его преступные действия были пресечены сотрудниками ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, тем самым довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в крупном размере ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам.

Затем ФИО2 был доставлен в служебное помещение, находящееся в здании железнодорожного вокзала на станции Челябинск ЮУЖД, по адресу: 

<

адрес>, где, в ходе личного досмотра, проведенного в период с 20 часов 48 минут до 21 часа 10 минут у ФИО2 из левого внутреннего кармана, надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты полимерный пакет черного цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом серого цвета, с прозрачным полимерным пакетом, внутри которого 30 свертков, поверхность которых обмотана изоляционной лентой белого цвета, с находящимися внутри фрагментами полимерной пленки с порошкообразным веществом, а также 1 сверток, обмотанный прозрачной и коричневой липкой лентой скотч, с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании № 118 от 28 октября 2020 года и заключению эксперта № 149 от 10 ноября 2020 года, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ с учетом израсходованного при исследовании, составила 149,72 грамма.

Таким образом, ФИО2 в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно приобрел и хранил с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 149,72 грамма, что является крупным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО4 (героин) отнесен к наркотическим средствам списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

Согласно Постановления Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15.06.2006 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если наркотическое средство и психотропное вещество, включенное в список № 1 входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его количество, массой свыше 0,5 граммов, крупным размером наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его количество, массой свыше 2,5 граммов, особо крупным размером признается количество данного наркотического средства, массой свыше 1000 грамм, то есть размер наркотического средства диацетилморфин (героин), массой 149,72 грамма, является крупным.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминированного ему органами предварительного следствия преступления признал в полном объеме. 

По существу предъявленного обвинения давать показания отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО2 от 28 октября 2020 года, данных им в отсутствии защитника, так как он отказался от него на момент допроса, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, он признает полностью, он периодически употребляет наркотическое вещество «героин», которое приобретает через интернет-магазин через «тайники-закладки». 27 октября 2020 года примерно в 19 часов 30 минут ему позвонил его знакомый Свидетель №1, попросил его, чтобы он на своей автомашине «Ниссан Куб», съездил вместе с ним на ул. Новороссийскую и помог ему найти и забрать из «тайника-закладки» наркотическое вещество «героин». За это он обещал дать ему в качестве оплаты 5 грамм «героина». Он согласился и примерно в 19 часов 45 минут на машине подъехал к его дому на ул. Агалакова, через несколько минут он вышел, сел в машину и сказал, что надо ехать к дому № 

<

адрес>. Приехав к указанному дому, он не стал въезжать во двор, а припарковал машину с торца дома. Свой мобильный телефон он оставил в салоне машины. Они вышли из машины, Свидетель №1 включил мобильный телефон, в телефоне у него были координаты и фотография «тайника-закладки» с наркотическим веществом, он пошел по координатам, а он пошел в след за ним. Они вошли во двор, Свидетель №1 сказал, что надо идти к гаражам. Подойдя к гаражам Свидетель №1 смотря в телефон стал искать «тайник», он стал ему помогать искать, Свидетель №1 нашел сверток черного цвета и сказал ему, что нашел тайник с наркотиком. Свидетель №1 передал ему сверток и сказал, чтобы он его спрятал. Он отряхнул сверток от снега и убрал его во внутренний карман куртки. Свидетель №1 выключил мобильный телефон, и они пошли в сторону его машины. По дороге к ним подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции. В этот момент Свидетель №1 попытался скрыться, он стал убегать, при этом он стал разбивать свой мобильный телефон, так как у него там были координаты и фотография «тайника-закладки» с наркотическим веществом. Сотрудники полиции их задержали, после чего доставили на ж/д вокзал ст. Челябинск в комнату для дополнительного досмотра, где в присутствии двух участвующих лиц мужского пола произвели его личный досмотр, в ходе личного досмотра сотрудником полиции из левого внутреннего кармана куртки у него изъяли сверток черного цвета, в котором находились 30 (тридцать) свертков перемотанные белой изолентой с комкообразным вещество темного цвета и 1 (один) сверток перемотанный липкой лентой типа «скотч» с комкообразным веществом темного цвета. Также у него обнаружили и изъяли две банковские карты. Все изъятое упаковали и опечатали. Сотрудник полиции составил необходимые протоколы и документы, где участвующие лица и он поставили свои подписи в правильности их составления. Дале у него были взяты смывы с кистей обеих рук влажным ватным тампоном который был помещен в полимерный пакет гриппер и упакован в бумажный конверт, который был заклеен, участвующие лица и он поставили на нем свои подписи.

Также был взят контрольный ватный тампон для сравнения, который был помещен другой конверт, который был оклеен, после чего участвующие лица и он поставили на нем свои подписи. Сотрудниками полиции были составлены протоколы и необходимые документы, где все участвующие лица и он расписались в правильности их составления. Перед началом досмотра в ходе досмотра и после его окончания, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Перед началом допроса, он сказал сотрудником, что у него при себе нет ничего запрещенного, хотя у него находилось при себе наркотическое вещество «героин» (том № 2 л.д. 75-78, 82-85).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО2 от 28 октября 2020 года, данных им в присутствии защитника Хисамова Р.М., следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не признает, пояснил, что 27 октября 2020 года примерно в 19 часов 30 минут ему позвонил его знакомый по имени Свидетель №1, попросил его, чтобы он на своей автомашине «Ниссан Куб», съездил вместе с ним на ул. Новороссийскую и помог ему найти и забрать из «тайника-закладки» наркотическое вещество «героин». За это он обещал дать ему в качестве оплаты 5 грамм «героина». Он согласился и примерно в 19 часов 45 минут на машине подъехал к его дому на ул. Агалакова, через несколько минут он вышел, сел в машину и сказал, что надо ехать к дому 

<

адрес>. Приехав к указанному дому, он не стал въезжать во двор, а припарковал машину с торца дома. Свой мобильный телефон он оставил в салоне машины. Они вышли из машины, Свидетель №1 включил мобильный телефон, в телефоне у него были координаты и фотография «тайника-закладки» с наркотическим веществом, он пошел по координатам, а он пошел в след за ним. Они вошли во двор, Свидетель №1 сказал, что надо идти к гаражам. Подойдя к гаражам Свидетель №1 смотря в телефон стал искать «тайник», он стал ему помогать искать, Свидетель №1 нашел сверток черного цвета и сказал ему, что нашел тайник с наркотиком. Свидетель №1 передал ему сверток и сказал, чтобы он его спрятал. Он отряхнул сверток от снега и убрал его во внутренний карман куртки. Свидетель №1 выключил мобильный телефон, и они пошли в сторону его машины. После чего их задержали сотрудники полиции (том № 2 л.д. 91-92).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО2 от 22 января 2021 года, от 08 февраля 2021 года, данных им в присутствии защитника Хисамова Р.М., следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, он признает в полном объеме, пояснил, что после освобождения из мест лишения свободы он периодически употреблял внутривенно наркотическое вещество «героин». Наркотик он приобретал через различные интернет - магазины через «тайники-закладки», иногда через приложение «WhatsApp», установленное в его мобильном телефоне «Ксиоми» - «МI», у лица использующего ник-нейм «ФИО24». Заказывал следующим образом: через указанное приложение он писал «ФИО25» о желании приобрести наркотическое средство героин, после чего «ФИО26» согласившись скидывал номер карты, куда внести денежные средства за героин. Далее, он вносил наличные денежные средства через различные терминалы приема платежей «Qiwi», в гор. Челябинске. После чего, через вышеуказанное приложение «ФИО27» сообщал место закладки с наркотическим средством, в виде фотоизображения и описания, которую он впоследствии забирал. 27 октября 2020 года около 09 часов 00 минут местного времени, когда он находился по месту своего жительства, через принадлежащий ему мобильный телефон «Ксиоми» посредством установленного в нем мобильного приложения для обмена сообщениями «WhatsApp», он написал «ФИО28 о желании приобрести наркотическое средство героин, массой 150 грамм, 1 грамм героина стоил 300 рублей, и «ФИО29 согласившись в это же время скинул ему номер карты, который он не помнит, номер которой всегда был разный. Далее, примерно через час, полтора, он внес наличные денежные средства через терминал приема платежей «Qiwi», находящийся на ул. Дзержинского, в Ленинском районе гор. Челябинска, каком именно магазине он не помнит, о чем 27 октября 2020 года около 11 часов 00 минут местного времени сообщил лицу использующего ник-нейм «ФИО30». Он хотел приобрести наркотическое средство с целью дальнейшего распространения путем закладок различным лицам в гор. Челябинске. Далее, он занимался своими личными делами, после чего 27 октября 2020 года около 12 часов 42 минут местного времени от «ФИО31» ему пришло сообщение в «WhatsApp», с изображением и координатами закладки с наркотическим средством - героин - у гаража, у 

<

адрес> и фотоизображение с точкой. Далее, 27 октября 2020 года около 18 часов 40 минут он через мобильное приложение «WhatsApp», позвонил своему знакомому Свидетель №1 и предложил проехать с ним на его автомобиле Ниссан Куб, по делам, куда именно он не говорил, Свидетель №1 согласился, так как ему было нечего делать дома. О наркотическом средстве Свидетель №1 он не говорил. Около 19 часов 00 минут местного времени 27 октября 2020 года он подъехал за Свидетель №1, к его дому, который вышел и сел на переднее пассажирское сиденье в его автомобиль, после чего они поехали в сторону ул. Новороссийская, расположенной в Ленинском районе г. Челябинска. В пути следования они разговаривали на бытовые темы, не связанные с незаконным оборотом наркотиков, Свидетель №1 не знал, что он едет за наркотическим средством. Когда они приехали 27 октября 2020 года около 20 часов 10 минут местного времени, то он позвал Свидетель №1 и около 20 часов 15 минут местного времени у гаражей, расположенных у 

<

адрес> 

<

адрес>, где у гаражей, расположенных на расстоянии около 20 метров от указанного дома, он увидел сверток, и понял, что там наркотическое средство-героин, которое он ранее заказал, после чего около 20 часов 15 минут местного времени попросил Свидетель №1 поднять указанный сверток и передать ему, так как боялся, вдруг за ним следят, после того, как Свидетель №1 поднял сверток, передал ему, он убрал его в карман своей крутки. Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято в ходе личного досмотра (том № 2, л.д. 93-95, 109-112).

Оглашенные показания, данные подсудимым ФИО2 во время дополнительных допросов от 22 января 2021 года и от 08 февраля 2021 года он подтвердил в полном объеме, указав, что ранее он не признавал вину, так как не хотел брать на себя ответственность, поскольку у него уже рассматривалось уголовного дело в суде, по обвинению в аналогичной статье. В ходе предварительного следствия, он хотел заключить досудебное соглашение о сотрудничестве и оказал активное содействие органам полиции в изобличении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств.

Виновность ФИО2 подтверждается также следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса были оглашены показания свидетелей ФИО13, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 следует, что 27 октября 2020 года, он участвовал при проведении личного досмотра, ранее незнакомого ему ФИО2 На вопрос о запрещенных предметах, веществах последний ответил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 из левого внутреннего кармана куртки был изъят черный полимерный пакет, внутри которого находился серый полимерный пакет, внутри которого находился пакет, в котором находилось 30 (тридцать) свертков обмотанных белой изолентой с комкообразным веществом, и 1 (один) сверток обмотанный липкой лентой типа «скотч» с комкообразным веществом. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписью участвующих лиц и ФИО2, заявлений и замечаний не поступило (том №2, л.д. 10-14).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает оперуполномоченным ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, что в связи с наличием оперативной информации о причастности ФИО2, Свидетель №1 к незаконному обороту наркотических средств, а именно к сбыту наркотических средств, а также о том, что 27 октября 2020 года в ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация, согласно которой, ФИО2 и Свидетель №1 27 октября 2020 года в период с 18 часов 00 минут до 21 часов 00 минут местного времени будут находиться у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и при себе будут хранить наркотическое вещество, с целью последующего незаконного сбыта, кроме того имелось описание внешности ФИО2 и Свидетель №1, в связи с чем, было инициировано проведение оперативно-розыскною мероприятия «Наблюдение», так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения указанного мероприятия в 20 часов 10 минут местного времени, были замечены, ФИО2 и Свидетель №1, которые шли по дороге, свернули в гаражи, расположенные напротив вышеуказанного дома, у которых ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут местного времени Свидетель №1 поднял с земли темный свёрток, который сразу передал ФИО2, а ФИО2 стал отряхивать с него снег, после чего убрал сверток во внутренний карман куртки, застегнул куртку и они пошли в сторону 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, и в связи с увиденным и наличием оперативной информации о причастности указанных лиц к незаконному обороту наркотиков ими было принято решение о их задержании, 27 октября 2020 года в 20 часов 20 минут местного времени, когда ФИО2 и Свидетель №1 находились у 

<

адрес>, в 

<

адрес> они были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего доставлены в служебное помещение Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, где, в присутствии двух участвующих лиц, у ФИО2 в ходе личного досмотра из левого внутреннего кармана куртки был изъят черный полимерный пакет, внутри которого находился серый полимерный пакет, внутри которого находился пакет, в котором находилось 30 (тридцать) свертков обмотанных белой изолентой с комкообразным веществом, и 1 (один) сверток обмотанный липкой лентой типа «скотч» с комкообразным веществом. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписью участвующих лиц и ФИО2 В ходе личного досмотра Свидетель №1 запрещенных предметов, веществ обнаружено не было, установить причастность Свидетель №1 к вышеуказанному преступлению не представилось возможным (том № 1, л.д. 247-250); 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает старшим оперуполномоченным ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, в ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2 и Свидетель №1, причастны к незаконному обороту наркотических средств на объектах железнодорожного транспорта в гор. Челябинск. 27 октября 2020 года поступила дополнительная оперативная информация, согласно которой ФИО2 и Свидетель №1 27 октября 2020 года в период с 18 часов 00 минут до 21 часов 00 минут местного времени будут находиться у 

<

адрес> 

<

адрес> и будут хранить при себе наркотическое вещество, кроме того и�������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�d�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????????��?????????????Љ?��?Љ?????????????��????????????�????????????????????�?????????????h��???????????��??????????????h��???????????h�??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?�������������?�??????????????�??????????�???????????????�???�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������???�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?�������������??????????????�???????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????��????????????????????????????????????????????�???????????�??????????????????????H??�???�???????????��??????????�?????????????��?????????????Љ?��?Љ??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????????????????????�???????????????????????????????????????�????????????�???????????H??�???�??????????�??????�????????????�??????????????????????????????????�?�?�?�??????????????????????????�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?���������?�??????????мелось описание внешности ФИО2 и Свидетель №1 27 октября 2020 года оперуполномоченным ОНК Южно -Уральског

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 27 октября 2020 года около 18 часов 40 минут ему через мобильное приложение «Ватцап», установленное в его мобильном телефоне позвонил ФИО2 и предложил проехаться с ним на автомобиле Ниссан Куб, по его делам, куда именно он не стал спрашивать. Он согласился поехать, поскольку дома было нечего делать, не хотел дома находиться один. Около 19 часов 00 минут 27 октября 2020 года ФИО2 приехал на вышеуказанном автомобиле к его дому, где он сел к ФИО2 в автомобиль, и они поехали в сторону ул. Новороссийская, расположенной в Ленинском районе г. Челябинска, он вместе с ФИО2 вышли из автомобиля, ФИО2 попросил выйти с ним, при этом не поясняя с какой целью, и они прошли к гаражам, расположенным напротив 

<

адрес>, где ФИО2 указал ему на пакет черного цвета и объясняя тем, что у ФИО2 болит спина попросил поднять указанный пакет и передать ему. Он не зная, что находится в пакете поднял пакет и сразу же передал ФИО2, который в свою очередь убрал пакет во внутренний карман надетой на ФИО2 куртки и они направились обратно в вышеуказанный автомобиль. Когда он и ФИО2 находились около 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Впоследствии ему стало известно, что в полимерном пакете, который ФИО2 попросил поднять находилось наркотическое средство героин, о том что в пакете ему было неизвестно, о том с какой целью ФИО2 его позвал с собой и куда ему было неизвестно, он поехал просто покататься (том №, л.д. 32-35).

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждают также исследованные письменные материалы дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, поступивший от оперуполномоченного ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции Свидетель №2, согласно которого 27 октября 2020 года в 20 часов 20 минут местного времени в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 

<

адрес>, им совместно с начальником ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции ФИО14 был выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого, в ходе проведения личного досмотра обнаружен и изъят сверток с веществом. Совместно с ФИО2 выявлен Свидетель №1 (том № 1, л.д. 15);

- постановление от 28 октября 2020 года о приобщении материалов оперативно-розыскной деятельности, проведенных 27-28.10.2020 к материалам уголовного дела № 12001009805036763 в качестве доказательств (том № 1, л.д. 16-17);

- сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 28 октября 2020 года, согласно которого, в адрес СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте поступили материалы оперативно-розыскной деятельности проведенные 27-28.10.2020 по факту выявления ФИО2, причастного к незаконному обороту наркотических средств (том № 1, л.д. 20-21);

- постановление о представлении результатов оперативно розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28 октября 2020 года, согласно которого, собранные материалы оперативно-розыскной деятельности, проведенные 27.10-28.10.2020 в виде подлинников оперативно-служебных Документов, представлены в СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте и послужили поводом к возбуждению уголовного дела № 12001009805036763 (том № 1, л.д. 22);

- рапорт, поступивший от заместителя начальника полиции по ОРЮжно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте подполковникаполиции ФИО15, согласно которого, в ОНК Южно-Уральского ЛУМВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, чтоФИО2, Свидетель №1 причастны к незаконному обороту наркотическихсредств, а именно к сбыту наркотических средств на объектахжелезнодорожного транспорта и могут хранить при себе наркотики. 27 октября2020годав ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте поступила дополнительная оперативная информация, согласно которой, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1, 27 октября 2020 года в период с 18 часов 00 минут до 21 часов 00 минут местного времени будут находиться у 

<

адрес> и будут хранить при себе наркотическое вещество, с целью последующего незаконного сбыта, кроме того имелось описание внешности ФИО2, Свидетель №1, в связи с чем, было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении указанных лиц с целью проверки поступившей оперативной информации (том №1, л.д. 23);

- рапорт, поступивший от оперуполномоченного ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО16, согласно которого, с целью поверки порученной оперативной информации о том, что ФИО2, Свидетель №1 27 октября 2020 года в период с 18 часов 00 минут до 21 часов 00 минут местного времени будут находиться у 

<

адрес> и будут хранить при себе наркотическое вещество, с целью последующего незаконного сбыта, в связи с чем, было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, в связи с чем им совместно с начальником ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО14 было установлено наблюдение за вышеуказанной территорией. Так, 27 октября 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 20 часов 10 минут местного времени, были замечены, ФИО2 и Свидетель №1, которые шли по дороге, свернули в гаражи, напротив вышеуказанного дома и Свидетель №1 в 20 часов 15 минут местного времени поднял с земли темный свёрток, который сразу передал ФИО2, а ФИО2 стал отряхивать с него снег, после чего убрал его во внутренний карман куртки, застегнул куртку и они пошли в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, у которого 27 октября 2020 года в 20 часов 20 минут местного времени они были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлены в служебное помещение Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, где, в присутствии двух участвующих лиц, у ФИО2 в ходе личного досмотра из левого внутреннего кармана куртки был изъят черный полимерный пакет, внутри которого находился серый полимерный пакет, внутри которого находился пакет, в котором находилось 30 (тридцать) свертков обмотанных белой изолентой с комкообразным веществом, и 1 (один) сверток обмотанный липкой лентой типа «скотч» с комкообразным веществом. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписью участвующих лиц и ФИО2 (том № 1, л.д. 24-26);

- протокол личного досмотра ФИО2 от 27 октября 2020 года, согласно которого, 27 октября 2020 года в период с 20 часов 48 минут до 21 часа 10 минут местного времени, был проведен личный досмотр ФИО2 На вопрос о наличии при себе запрещенных предметов, веществ ФИО2 ответил, что не имеет при себе ничего запрещенного. В ходе личного досмотра у ФИО2 из левого внутреннего кармана куртки был изъят черный полимерный пакет, внутри которого находился серый полимерный пакет, внутри которого находился пакет, в котором находилось 30 (тридцать) свертков обмотанных белой изолентой с комкообразным веществом, и 1 (один) сверток обмотанный липкой лентой типа «скотч» с комкообразным веществом. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписью участвующих лиц и ФИО2 (том № 1, л.д. 27-28);

- справка об исследовании № 118 от 28 октября 2020 года, согласно которой, в представленных на исследование веществах, извлеченных из двух свертков, изъятых 27 октября 2020 года в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержится наркотическое средство диацетилморфин (героин). Суммарная масса веществ, содержащих диацетилморфин (героин), извлеченных из двух свертков составляет 72,83 г. (соответственно 2,58 г. и 70,25 г.). В ходе исследования израсходовано суммарной массой 0,08 грамм вещества. Вещества, помещенные экспертом в 2 прозрачных полимерных пакета гриппер, а также 29 не вскрытых свертков и бирка возвращаются в полимерном пакете типа «файл». Первоначальная упаковка из под указанных веществ (соответственно: три полимерных пакета, фрагмент изоляционной ленты, фрагмент полимерной пленки, а также вскрытый сверток, состоящий из прозрачных полимерных пакетов, обмотанных фрагментами липкой ленты возвращаются в новой упаковке - бумажном конверте коричневого цвета (том № 1, л.д. 30);

- заключение эксперта № 149 от 10 ноября 2020 года, согласно которого, в представленных на исследование веществах, извлеченных из 2 пакетов гриппер и 29 свертков, изъятых 27 октября 2020 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО2, содержится наркотическое средство диацетилморфин (героин). Суммарная масса веществ, содержащих диацетилморфин (героин), извлеченных из 2 пакетов гриппер и 29 свертков, составляет 149,64 грамма. В ходе проведения исследований израсходовано суммарной массой 1,19 грамма веществ, содержащих диацетилморфин (героин). Вещества, помещенные экспертом соответственно в 31 прозрачный полимерный пакет гриппер, дополнительно помещены в еще один полимерный пакет гриппер и наряду с двумя бирками возвращаются в прозрачном полимерном пакете типа «файл». Первоначальная упаковка из под указанных веществ (соответственно: 29 фрагментов изоляционной ленты и 29 фрагментов прозрачной полимерной пленки) возвращаются в новой упаковке -бумажном конверте белого цвета (том № 1, л.д. 33-38);

- протокол осмотра предметов - бумажного пакета, с находящимися в нем первоначальной упаковкой из-под вещества, содержащего диацетилморфин (героин), изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 - 29 фрагментов изоляционной ленты белого цвета и 29 фрагментов прозрачной полимерной пленки; полимерного пакета, типа «файл», с находящимся в нем полимерным пакетом гриппер, с находящимися в нем 31 полимерным пакетиком гриппер, в каждом из которых находилось вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 148,45 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 27 октября 2020 года, а также два фрагмента с оттиском печатей; бумажного конверта, с находящимися в нем первоначальной упаковкой -полимерный пакет черного цвета, полимерный пакет серого цвета, прозрачный полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты белого цвета с фрагментом полимерной пленки, вскрытый сверток, состоящий из прозрачных полимерных пакетов, обмотанных фрагментами липкой ленты скотч коричневого цвета и фрагментами прозрачной липкой ленты скотч (том № 1, л.д. 40-43);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которого 29 октября 2020 года в ходе осмотра места происшествия в автомобиле серо-голубого цвета, марки «Нисан Куб», государственный регистрационный знак № обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Mi», модель «МI Рlау», с находящимися в нем сим картами с абонентскими номерами № №, №, принадлежащий ФИО2 (том № 1, л.д. 184-191);

- Протокол осмотра предметов:

- сотового телефона марки «Mi», модель «MI Play, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №, сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, принадлежащего ФИО2 В ходе просмотра приложения «WhatsApp», установленного в указанном телефоне обнаружено: 27 октября 2020 года имеется смс -сообщение от абонентского номера №, использующего ник нейм -«Мага», а именно 27 октября 2020 года в 12 часов 42 минуты местного времени в виде -фотоизображение с отмеченной точкой - у гаража во дворе 

<

адрес> в осмотре ФИО2 пояснил, что лицо, использующее ник нейм «Мага», в приложении «WhatsApp», это лицо у которого он приобретает путем закладок наркотическое средство - героин, с ним лично он не знаком, никогда не разговаривал, 27 октября 2020 года около 09 часов 00 минут местного времени он через указанное приложение написал «ФИО32» о желании приобрести наркотическое средство героин, массой 150 грамм, «ФИО33», согласившись скинул ему номер карты, куда необходимо внести денежные средства за героин, суммой 25000 рублей, после чего примерно через час, полтора, он внес наличные денежные средства через терминал приема платежей, находящийся в одном из магазинов на ул. Дзержинского, в Ленинском районе гор. Челябинска, о чем 27 октября 2020 года около 11 часов 00 минут местного времени сообщил «ФИО34 Данную переписку он сразу же удалил. Далее, 27 октября 2020 года около 12 часов 42 минут местного времени от «Мага» ему пришло сообщение в «WhatsApp», с изображением и координатами закладки с наркотическим средством - героин у гаража, у 

<

адрес>. Далее, 27 октября 2020 года около 20 часов 10 минут местного времени он прибыл к дому 

<

адрес>, где у гаражей, расположенных на расстоянии около 20 метров от указанного дома, нашел сверток с героином, который впоследствии убрал во внутренний карман куртки, после чего был задержан сотрудниками полиции (том № 1, л.д. 210-214);

- постановление Советского районного суда гор. Челябинска от 18.11.2020 о разрешении получения сведений о входящих и исходящих соединениях абонентов № №, в ООО «Т2-Мобайл», за период с 01.10.2020-28.10.2020., с указанием местоположения базовых станций, зафиксировавших соединение абонента (том №1, л.д.231);

- протокол осмотра предметов: CD-R диска, с находящейся на нем Детализацией телефонных соединений абонентских номеров № № в ООО «Т2-Мобайл», за период с 01.10.2020-28.10.2020, (находящихся в пользовании ФИО2) В ходе осмотра указанной детализации телефонных соединений в ней содержится следующая информация, имеющая значение для уголовного дела: 27 октября 2020 года в 08:27:25 московского времени, имеется входящее соединение с абонентского номера № на абонентский №, базовая станции зафиксировавшая соединение абонента № (находящийся в пользовании ФИО2)-

<

адрес> Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в указанное время он внес денежные средства за приобретаемое наркотическое средство героин массой 150 грамм, запомнил, что именно в это время, так как абонентский № принадлежит его знакомому, с которым он в указанное время созванивался, общаясь на бытовые темы, находясь в одном из магазинов на 

<

адрес> (том№1, л.д.238-241)

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, в ходе которой, ФИО2 указал на участок местности, расположенный на удалении не менее 20 метров от 

<

адрес> и на удалении не менее 25 метров от 

<

адрес> и показал, что на данном месте у гаражей 27 октября 2020 года около 20 часов 15 минут местного времени находилась закладка с наркотическим средством, которую он впоследствии хотел сбывать путем закладок в гор. Челябинске. Кроме того, ФИО2 указал на участок местности, расположенный на удалении не менее 15 метров от 

<

адрес> и на удалении не менее 20 метров от 

<

адрес> и показал, что на данном участке местности 27 октября 2020 года в 20 часов 20 минут местного времени он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (том №2, л.д. 96-100).

Судом также исследованы в судебном заседании иные письменные материалы, в том числе характеризующий материал на подсудимого ФИО2, сведения о состоянии его здоровья и семейном положении. 

Органами предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п.«г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Государственный обвинитель в судебных прениях в полном объеме поддержал обвинение и квалификацию, предложенную органами предварительного следствия.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд приходит к следующему.

За основу приговора суд принимает признательные показания подсудимого ФИО2, из которых следует, что с целью получения денежных средств он приобрел через закладку у неустановленного следствием лица, использующего ник нейм «Мага» наркотическое средство массой не менее 149,72 грамм, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Челябинской области, однако его действия были пресечены, он был задержан сотрудниками правоохранительных органов с наркотическим средством.

У суда не имеется оснований ставить под сомнения показания подсудимого данные им в ходе предварительного расследования от 22 января 2021 года 08 февраля 2021 года, поскольку они последовательны, не противоречивы, были даны в присутствии защитника, с разъяснением ему прав, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, что говорит о наличии у подсудимого реальной возможности согласовать свою позицию по настоящему уголовному делу. Ранее данные показания подсудимый не подтвердил, пояснил, что давал их с целью ухода от ответственности. 

Кроме того, показания подсудимого полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО13, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, которые последовательны, не противоречивы и взаимодополняемы. 

Изъятие наркотических средств, которые находились в черном полимерном пакете, внутри которого находился серый полимерный пакет, в котором находились 30 свертков обмотанных белой изолентой, и 1 сверток обмотанный липкой лентой типа скотч, при личном досмотре, производились в присутствии понятых, были надлежаще оформлены, при изъятии упаковывались, замечаний на действия сотрудников полиции от участников следственных действий не поступало. Масса обнаруженного наркотических средств определена экспертным путем, экспертами с надлежащей квалификацией, поэтому у суда нет оснований не доверять этим доказательствам. 

У суда нет оснований не доверять заключению эксперта № 149 от 10 ноября 2020 года, сделанного при непосредственном исследовании представленных объектов. Эксперты обладают достаточной квалификацией, перед проведением экспертизы были предупреждены об уголовной ответственности в соответствии со ст. 307 УК РФ, ответили на все поставленные вопросы. Неточностей, неясностей и двояко трактуемых выводов указанных заключений экспертов не содержат. 

В качестве доказательств виновности ФИО2 суд принимает признательные показания самого подсудимого, показания свидетелей, оглашенных в ходе судебного заседания, с учетом оценки этих показаний в приговоре. Суд в качестве доказательств принимает также заключения судебных экспертиз, протоколы следственных действий и иные документы, исследованные в судебном заседании.

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6 и 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд учитывает рецидив преступлений.

ФИО2 имеет не снятую и не погашенную судимость по приговору от 08 августа 2008 года за совершение преступлений, отнесенных законом к категории, в том числе особо тяжкого. В связи с этим, в соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 имеется особо опасный рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также близких ему лиц, связанное с наличием у них хронических заболеваний, положительные характеристики (т.2 л.д. 190-191, 215-216, 223-224, том № 3 л.д. 53,54), оказание помощи правоохранительным органам в раскрытии иных уголовных дел (т.2 л.д.241). Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выразившиеся в даче объяснений в ходе проверки показаний на месте (том № 2 л.д. 96-100), даче объяснений по обстоятельствам совершенного преступления (том № 2 л.д. 67-69), наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Между тем, у суда не имеется оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого имеется обстоятельство, отягчающее наказание – рецидив преступлений.

Исследуя характеризующий материал, суд принимает во внимание, что ФИО2, имеет постоянное место жительства и место регистрации, на учете у врача психиатра не состоит, состоял на учете у врача нарколога с 2008 года по 2016 год, снят с учета в связи со стойкой ремиссией, женат, работает без официального оформления.

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. В этой связи суд, учитывая саму общественную опасность указанного преступления, а также личность подсудимого, полагает, что исправление ФИО2 возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок. 

Правовых оснований для назначения условного осуждения у суда не имеется в силу положений п. «б» ч.1 ст.73 УК РФ.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 необходимо определить в исправительной колонии особого режима.

При определении размера наказания суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в данном случае, учитывая конкретные обстоятельства дела, у суда не имеется.

Суд приходит к выводу, что указанная совокупность факторов, признанных судом в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч.ч.1,2 ст.61 УК РФ является исключительной, позволяющей суду, в соответствии с положениями ст.64 УК РФ, назначить ФИО2 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает в связи с наличием в действиях ФИО2 обстоятельства, отягчающего наказание – рецидива преступлений. 

Принимая во внимание, что в настоящее время ФИО2 осужден и отбывает наказание по приговору Ленинского районного суда г.Челябинска от 30.06.2021 года, который не вступил в законную силу, суд считает необходимым назначить наказание за данное преступление, без применения положений ч.5 ст.69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание, с применением положений ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на семь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, - в виде заключения под стражу. Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей с 27 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по делу, сданные в камеру хранения Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте: 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте:

- вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 149,72 грамма, находящееся в 31 пакете-гриппер, упакованное в полимерный пакет гриппер, 29 фрагментов изоляционной ленты белого цвета и 29 фрагментов прозрачной полимерной пленки - первоначальный упаковочный материал, находящееся в бумажном конверте, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте:

- полимерный пакет черного цвета, полимерный пакет серого цвета, прозрачный полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты белого цвета с фрагментом полимерной пленки, вскрытый сверток, состоящий из прозрачных полимерных пакетов, обмотанных фрагментами липкой ленты скотч коричневого цвета и фрагментами прозрачной липкой ленты скотч -первоначальный упаковочный материал, находящееся в бумажном конверте, зубная щетка с образцами биологического объекта ФИО2, находящаяся в бумажном конверте, образец биологического объекта Свидетель №1, находящийся на ватной палочке, в бумажном конверте, полимерный пакет с фрагментом печати, 19 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой на горловине гриппер, на которых обнаружены следовые количества диацетилморфин (героин) – уничтожить;

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте:

- сотовый телефон марки «Асус», модель «№ IMEI 1: №, IMEI 2: №, с находящимися в нем сим картами с абонентскими номерами №, №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, электронные весы «DIGITAL SKALE» в чехле черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте;

- сотовый телефон марки «Mi», модель MI Play, с установленной сим-картой «Теле-2», с абонентским номером №, сим картой «МТС» с абонентским номером № IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО2;

- банковские карты: СБЕРБАНК МИР №, выданную на имя Aleksandr Nikulin, сроком действия до 06/24, СБЕРБАНК МИР №, выданную на имя STEPAN ZHUKOV, сроком действия до 04/24, изъятые 27.10.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО2 – вернуть по принадлежности; 

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле: 

- детализация телефонных соединений абонентских номеров № №, в ООО «Т2-Мобайл», за период с 01.10.2020-28.10.2020, (находящихся в пользовании ФИО2) оператора сотовой связи ООО «Т2-Мобайл», за период с 01.10.2020-28.10.2020, с указанием местоположения базовых станций, зафиксировавших соединения абонентов, находящейся на CD-R диске, детализацию телефонных соединений абонентского номера №, за период с 01.01.2020-28.10.2020 г., на трех листах формата А4;

- CD-R диск, с находящейся на нем информацией с сотового телефона марки «Асус», модель «№»;

- выписка движения по счету банковской карты «Сбербанк» №, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 на 4 листах формата А4;

- выписка движения по счету банковской карты «Сбербанк» №, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 на 4 листах формата А4, 

- хранить в деле; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Ленинский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий п/п Сипок Р.П.

Копия верна.

Судья

УИД 74RS0004-01-2021-001287-76

Подлинник документа хранится в материалах уголовного дела № 1-350/2021, которое находится в производстве Ленинского районного суда г. Челябинска